

Số: /KH-CTDĐT

Hà Nội, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ xuất quân Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Thế Vận hội Olympic Paris 2024 tại Pháp

- Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chuẩn bị các công việc tổ chức Lễ xuất quân Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Thế Vận hội Olympic Paris 2024 (Olympic Paris 2024) tại Pháp;

- Căn cứ Kế hoạch chuẩn bị của Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic Paris 2024, Cục Thể dục thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Xuất quân Olympic Paris 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Động viên tinh thần và khích lệ các vận động viên, huấn luyện viên và cán bộ của Đoàn Thể thao Việt Nam phấn đấu đạt thành tích cao tại Olympic Paris 2024 vì vinh quang của Tổ quốc;

- Tuyên truyền sâu rộng về phong trào Thể dục thể thao nói chung, Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic Paris 2024 nói riêng cũng như các giá trị Thể thao, Olympic cao đẹp ở trong nước và quốc tế;

- Kêu gọi các tổ chức và cá nhân ở trong và ngoài nước đồng hành và tài trợ cho Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic Paris 2024.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Lễ xuất quân Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic Paris 2024 phải tuân thủ theo đúng quy định đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 18 giờ 00 thứ Tư, ngày 17 tháng 7 năm 2024.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị 37 Hùng Vương, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.



2. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam;
- Lãnh đạo Cục Thể dục thể thao;
- Lãnh đạo các Liên đoàn, Hiệp hội Thể thao có VĐV tham gia thi đấu;
- Lãnh đạo các Cục, Vụ, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Thể dục thể thao, các Ban Chuyên môn của Ủy ban Olympic Việt Nam;
- Lãnh đạo các địa phương, ngành có vận động viên dự Olympic Paris 2024;
- Huấn luyện viên, vận động viên, cán bộ Đoàn Thể thao Việt Nam;
- Các Doanh nghiệp, các nhà tài trợ đồng hành, hỗ trợ cho Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic Paris 2024.

3. Các đơn vị tổ chức và phối hợp:

- a, Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- b, Đơn vị tổ chức: Cục Thể dục thể thao, Ủy ban Olympic Việt Nam.
- c, Các đơn vị phối hợp: Phòng Thể thao Thành tích cao I, II, Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia thành phố Hà Nội, Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia thành phố Hồ Chí Minh, Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia Đà Nẵng, Trung tâm Huấn luyện thể thao quốc gia Cần Thơ, Văn phòng Cục Thể dục thể thao, Phòng Hợp tác quốc tế, Cục Thể dục thể thao và các đơn vị liên quan.

4. Tiêu đề của Lễ xuất quân và dự kiến chương trình Lễ Xuất quân

	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỤC THỂ DỤC THỂ THAO	
LỄ XUẤT QUÂN ĐOÀN THỂ THAO VIỆT NAM THAM DỰ OLYMPIC PARIS 2024 <i>Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2024</i>		

III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA LỄ XUẤT QUÂN

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Đón tiếp Đại biểu	Ban Tổ chức
2	Văn nghệ chào mừng	Ban Tổ chức

3	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	MC
4	Trưởng đoàn Thể thao Việt Nam báo cáo công tác chuẩn bị và tham dự Olympic Paris 2024	Trưởng Đoàn TTVN
5	Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nguyễn Văn Hùng, Chủ tịch Ủy ban Olympic Việt Nam phát biểu, giao nhiệm vụ, trao cờ cho Đoàn Thể thao Việt Nam	Bộ trưởng, Chủ tịch
6	Đại sứ đặc mệnh toàn quyền nước Cộng hòa Pháp tặng hoa chúc mừng Đoàn thể thao Việt Nam, đại diện Đoàn thể thao Việt Nam tặng bộ trang phục thể thao cho Ngài đại sứ.	Đại sứ, Trưởng đoàn TTVN
7	Lời hứa của Vận động viên	Vận động viên
8	Lãnh đạo Bộ VH-TT-DL trao kỷ niệm chương và tặng hoa cho Nhà tài trợ	Lãnh đạo Bộ
9	Chụp ảnh lưu niệm	MC
10	Kết thúc chương trình	MC

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban Olympic Việt Nam:

- Xây dựng Kế hoạch; dự thảo quyết định thành lập Ban Tổ chức, nội dung chương trình; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức Lễ xuất quân; Ký Hợp đồng biểu diễn nghệ thuật chào mừng;
- Thiết kế giấy mời, market Backdrop, băng rôn, khẩu hiệu;
- Xây dựng thông cáo báo chí gửi các cơ quan truyền thông;
- Dự thảo các công văn, giấy mời gửi các đơn vị có liên quan;
- Phát hành giấy mời Đại biểu, phóng viên của các cơ quan truyền thông;
- Bố trí địa điểm, cơ sở vật chất, hậu cần, dịch vụ phục vụ Lễ xuất quân;
- Đầu mối liên hệ chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ xuất quân;
- Liên hệ Đài Truyền hình về chương trình phát sóng trực tiếp (nếu có);
- Dự toán kinh phí;
- Bố trí chỗ ngồi cho quan khách, nhà tài trợ tham dự Lễ xuất quân;
- Đảm bảo quyền lợi cho Nhà tài trợ chính cho sự kiện;
- Tìm kiếm tài trợ để tăng nguồn kinh phí tổ chức sự kiện đạt kết quả tốt đẹp.

2. Văn phòng Cục Thể dục thể thao:

- Dự thảo phát biểu của lãnh đạo cấp trên, trình Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt;
- Tham gia xây dựng chương trình, kịch bản Lễ xuất quân.

3. Phòng Thể thao thành tích cao I, II Cục Thể dục thể thao:

- Chuẩn bị Báo cáo Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic Paris 2024;
- Phối hợp huy động Vận động viên, Huấn luyện viên, cán bộ Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Lễ xuất quân đúng giờ, đầy đủ;
- Chuẩn bị bài phát biểu của Vận động viên;
- Chuẩn bị lực lượng Vận động viên, Huấn luyện viên nhận cờ, hoa khi Lãnh đạo cấp trên giao nhiệm vụ.

4. Phòng Hợp tác quốc tế, Cục Thể dục thể thao:

- Phối hợp triển khai công tác lễ tân, đón tiếp khách VIP, đại biểu, khách mời dự sự kiện.

5. Các Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia:

- Huy động chuyên gia, HLV, VĐV tham dự Lễ Xuất quân.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Trích từ nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân tài trợ cho sự kiện này.

Cục Thể dục thể thao cùng với Văn phòng Ủy ban Olympic Việt Nam, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ xuất quân Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic Paris 2024 thành công tốt đẹp và kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo Cục Thể dục thể thao, Lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ xuất quân Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic Paris 2024. Các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh, hiệu quả; chủ động xử lý các vấn đề phát sinh để đảm bảo thành công của buổi Lễ. Trong quá trình triển khai nếu có phát sinh, vướng mắc xin liên hệ Văn phòng Ủy ban Olympic Việt Nam (Điện thoại: 0243.747.3245, Email: vanphongvoc@gmail.com) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:

- BT, CT UBOVN (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương (để báo cáo);
- Ủy ban Olympic Việt Nam;
- Các đơn vị Cục TDTT (để thực hiện);
- Lưu: VT, NTH. 20b.

CỤC TRƯỞNG



Đặng Hà Việt